
Página 69   04 de Julho de 2023 Nº 28.533Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1471585:69>

3º TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023/SEPLAG/SINFRA

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão no uso de suas atribuições  
HOMOLOGA o Processo Administrativo n.° SEPLAG-PRO-2022/02002,  
o qual tem por objeto o CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para 
execução de serviços de reforma e intervenções legais (ampliação), por 
meio de obras e serviços comuns de engenharia, em imóveis públicos 
dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso,  
ADJUDICANDO a empresa abaixo relacionada, que  protocolou  seu 
requerimento até 15/05/2023, conforme resultado de julgamento da 
Comissão Especial de Licitação, Portaria n° 023/2023/SEPLAG/SINFRA.

REGIÃO COMPEXIDADE
BAIXA MÉDIA ALTA

REGIÃO I -- -- --
REGIÃO II -- -- --
REGIÃO III -- -- --
REGIÃO IV -- -- --
REGIÃO V 1ª CREDENCIADA - IDEAL 

CONSTRUTORA LTDA
(CNPJ: 63.737.159/0001-03)

-- --

REGIÃO VI 1ª CREDENCIADA - IDEAL 
CONSTRUTORA LTDA

(CNPJ: 63.737.159/0001-03)

-- --

2ª CREDENCIADA - R 
GONÇALVES CARVALHO EIRELI 

(CNPJ: 26.574.991/0001-00)

-- --

REGIÃO VII -- -- --
REGIÃO VIII 1ª CREDENCIADA - R 

GONÇALVES CARVALHO EIRELI 
(CNPJ: 26.574.991/0001-00)

-- --

REGIÃO IX -- -- --
REGIÃO X -- -- --
REGIÃO XI -- -- --
REGIÃO XII -- -- --

Cuiabá, 30 de junho de 2023.

Basilio Bezerra Guimarães dos Santos
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Em conformidade:

Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro
Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais

<END:1471585:69>

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
<BEGIN:1471702:69>

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 001/2023/SECOM
SECOM-PRO-2023/01037 (SECOM)

RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2023/SECOM TIPO TÉCNICA E 
PREÇO, conforme previsto na Lei n. 12.232/2010 e complementarmente 
pela Lei 14.133/21.
Objeto: Contratação de 05 (cinco) agências de propaganda para a prestação 
de serviço de publicidade para o Governo do Estado de Mato Grosso, sem 
segregação em lotes, itens ou contas publicitárias, cujas atividades têm 
por objetivo: estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, 
intermediação, supervisão e execução de estratégias e ações de publicidade 
e atividades complementares, assim como a distribuição da comunicação 
aos veículos e demais meios de divulgação, conforme especificações e 
condições técnicas constantes no Edital e em seus anexos..
A Comissão Permanente de Licitação torna público o RESULTADO FINAL 

DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS, conforme previsto no 
item 17.9 incisos VIII do instrumento convocatório com a indicação das 
licitantes classificadas, em ordem decrescente de pontuação, conforme 
planilha abaixo:

COLOCAÇÃO AGÊNCIA NOTA 
INVÓLUCRO 03

NOTA 
INVÓLUCRO 01

SOMA 
FINAL

1° RENCA 42,34 53,93 96,27

2° NOVA/SB 42,63 52,98 95,61

3° ZF 42,04 53,31 95,35

4° SOUL 43,7 42,48 86,18

5° GENIUS 42,92 40,15 83,07

6° FCS 42,78 39,2 81,98

7° DMD 42,03 39,38 81,41

8° NACIONAL 37,21 41,3 78,51

9° CASA 
D’IDEIAS

42,05 36,07 78,12

10° COMPANY 39,82 35,09 74,91

11° IMAGINE 38,48 35,43 73,91

12° CRIARI 38,71 34,51 73,22

13° MERCATTO 37,99 34,18 72,17

14° ART&C 35,85 35,18 71,03

15° TIS 34,29 36,36 70,65

16° LIMÃO 25,92 40,57 66,49

17° ÉPOCA 26,19 33,48 59,67

Em observância ao tópico 18 do edital citado, o prazo recursal será contado 
da seguinte forma: 05 (cinco) dias úteis para os licitantes ausentes a partir 
da publicação e circulação na Imprensa Oficial, e 05 (cinco) dias úteis a 
contar do dia útil imediatamente posterior ao da publicação.
Informações (65) 3613-4300/4318/ e-mail: licitacao@secom.mt.gov.br. 
Horário: Segunda a Sexta-feira das 08:00 as 18:00 (horário de Cuiabá/ 
MT), Edital Disponível: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/# e https://www.
secom.mt.gov.br/licitacoes.

Cuiabá (MT), 03 de julho de 2023.

Lauberto Ferreira da Conceição
Presidente da Comissão Especial de Licitação

<END:1471702:69>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1471581:69>

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA Nº 003/2023

PROCESSO SEMA-PRO-2022/00145
SIAG: Nº 0465789/2021

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representado 
pela Presidente da Comissão Especial de Licitações para Obras e Serviços 
de Engenharia, torna público que a CONCORRÊNCIA n° 003/2023, que 
tem como objeto a “Contratação de Empresa Especializada em serviços 
na área de Arquitetura/Engenharia, para Execução de Obras referentes 
ao projeto Mato Grosso Sustentável/ Fundo Amazônia - Diretorias de 
Unidades Desconcentradas da SEMA/MT nos municípios de Confresa 
e Tangará da Serra, sendo 273,48m² de área construída cada obra”, 
após a análise e o julgamento das propostas de preços e dos documentos 
de habilitação, estando as licitantes devidamente habilitadas e classificadas, 
teve o seguinte resultado:

Lotes LICITANTE 
VENCEDOR

CNPJ VALOR

01 MEDEIROS 
Engenharia e 
Construções Ltda

27.406.174/0001-05 R$ 2.147.457,41

02 ORGPLAN 
Engenharia Ltda

04.909.866/0001-70 R$1.627.618,95

TOTAL R$ 3.775.076,36

Regane M. Tenroller
Presidente da Comissão Especial de Licitação

para Obras e Serviços de Engenharia
SEMA/MT - SINFRA/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 70   04 de Julho de 2023 Nº 28.533
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE ESTADO MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições, estando a licitação regularmente 
instruída e desenvolvida, estando ainda presentes os interesses 
da Administração na contratação objeto da licitação, ADJUDICA e 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório, declarando as empresas 
arroladas vencedoras do Certame.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo do Meio Ambiente
Portaria nº 73/2019/GSMA/MT, de 29/01/2019

SEMA/MT
<END:1471581:70>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1471529:70>

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL N. 11/2023

Processo n.SINFRA-PRO-2023/04807 - Objeto: Contratação de empresa 
de engenharia para execução das obras de implantação e pavimentação 
da rodovia MT-453, trecho: Entr. MT-344 (B) - Entr. BR-070 (a), segmento: 
Km 312,7 ao Km 348,1, com extensão de 19,25 Km, no município de 
Dom Aquino/MT. Lote: ÚNICO. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística, por meio da Comissão de Contratação de Licitação constituída 
pela Portaria n.044/2022/CGAB/SINFRA, de 22/09/2022, torna público 
o resultado do julgamento da fase de análise da proposta de preços e 
documentos de habilitação. Após análise, a Comissão declara vencedora 
do certame a empresa Sollus Construtora e Incorporadora Ltda. CNPJ: 
32.625.625/0001-35, com valor de R$ 32.420.000,00 (trinta e dois milhões 
quatrocentos e vinte mil reais). A ata da sessão da licitação, poderá ser 
obtida no site www.sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT:www.seplag.
mt.gov.br(Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Informações gerais: 
telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá, 03 de julho 
de 2023.

Auriele Mazzer Marques Silva
Comissão de Contratação de Licitação

SINFRA - MT

Visto.                                        Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA - MT
<END:1471529:70>

<BEGIN:1471530:70>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo n.SINFRA-PRO-2023/04807 - Objeto: Contratação de empresa 
de engenharia para execução das obras de implantação e pavimentação 
da rodovia MT-453, trecho: Entr. MT-344 (B) - Entr. BR-070 (a), segmento: 
Km 312,7 ao Km 348,1, com extensão de 19,25 Km, no município de 
Dom Aquino/MT. Lote: ÚNICO. A Secretaria de Estado de Infraestrutura 
e Logística - SINFRA, torna público para conhecimento dos interessados 
a seguinte decisão: Parte conclusiva: Dessa forma, nos termos do 
instrumento convocatório, HOMOLOGO a CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA n. 11/2023, sob o critério de julgamento MENOR PREÇO, 
lote único, sob o Regime de Execução de Empreitada por Preço Unitário, 
e ADJUDICO  à empresa Sollus Construtora e Incorporadora Ltda. CNPJ: 
32.625.625/0001-35, sendo habilitada no processo licitatório epígrafe com 
o valor de R$ 32.420.000,00 (trinta e dois milhões quatrocentos e vinte mil 
reais). Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.
mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br (Link: https://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Cuiabá/MT, 03 de julho de 2023.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA - MT
<END:1471530:70>

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<BEGIN:1471692:70>

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da 
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos da Orientação 
Jurídico-Normativa 008/CPPGE/2023 e demais documentos e justificativas 
juntados aos autos do Processo PJC-PRO-2023/03932 e A U T O R I Z O a 
contratação, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa indicada 
no quadro abaixo, para  Aquisição de alvos para tiro, para atender a demanda 
do curso de formação das unidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública de Mato Grosso, no valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito 
mil reais), com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, juntamente 
com demais Legislação pertinente:

LOTE EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL
01 JHERICK DA 

SILVA FURTADO 
036441000195

46.588.126/0001-20 R$ 48.000,00

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação seja 
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em atendimento ao 
art. 148, parágrafo único do Decreto Estadual 1.525/22.

Cuiabá-MT, 03 de julho de 2023.

(Original assinado)
HÉVERTON MOURETT DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto de Segurança Pública
SASP/SESP-MT

<END:1471692:70>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1471638:70>

EXTRATO DE SUSBSTITUIÇÃO DA EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO 
TERMO AO CONTRATO Nº 033/2022  -

Origem UTILIZAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021/
SEDUC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021/SEDUC.
Processo Administrativo nº SIGADOC Nº SEDUC- PRO-2022/18078.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO 
GROSSO.
Contratada: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ N°  
00.482.840/0001-38).
Objeto: contratação de empresa prestadora de serviços contínuos 
mediante a cessão de mão de obra de auxílio e apoio aos estudantes 
com deficiência, devidamente matriculados no ano letivo, que apresentem 
limitações motoras, cognitivas e outras que acarretem dificuldades de 
caráter permanente ou  temporário no autocuidado, com atendimento em 
unidades escolares da Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso.

Finalidade da alteração: Alterar a equipe de fiscalização do contrato n° 
033/2022, que passa a ser a seguinte:

Gestor do Contrato: Lucimeire Alves Cassiano- CPF n°894.835.451-
53-MAT: 71340
Fiscal Téc. do Contrato: Ana Karolina Silva Castro - CPF n°014.396.191-82 
- MAT: 319959
Fiscal Administrativo: Emanuella Queiroz Sergio - CPF n°001.527.991-
09-MAT: 314762
Suplente de Fiscal: Denise Laurentino- CPF n°010.027.901-58-MAT: 
205235

Cuiabá/MT, 03 de julho 2023.

ALAN RESENDE PORTO
Secretaário de Estado de Educação

<END:1471638:70>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


